⁹⁸¹ *Intentio*, *assumptio* e *connexio* si trovavano, in verità, già in Quintiliano (cfr. QUINT. V, 14, 6: «Ita erit prima intentio, secunda adsumptio, tertia conexio»), ma furono poi largamente impiegati nel Medioevo scolastico.

⁹⁸² POLIT. *Misc. II*, 55, 77^f, 3.

⁹⁸³ MAIERÙ 1972, 397. La *probatio* è, nella logica medievale, il procedimento logico che, portando, per l'appunto, argomenti in favore di una determinata tesi, utilizza l'*argumentum* e tende ad identificarsi con esso. I medievali elencano normalmente quattro tipi di *argumentum*: sillogismo, induzione, entimema ed esempio, i quali vengono per lo più utilizzati in ambito giuridico. Vd. ancora MAIERÙ 1972, 397-403.

⁹⁸⁴ POLIT. *Misc. II*, 55, 77^f, 10.

⁹⁸⁵ Cfr. per es. ARISTOT. *APr.* 70a 31.

⁹⁸⁶ Cfr. ad es. MINIO PALUELLO 1962, 138, 1-12: «Sic ergo fiunt syllogismi, verum qui per primam quidem figuram insolubilis, si verus sit (universalis enim est), qui autem per postremam solubilis, et si vera sit conclusio, eo quod non est universalis in tertia neque ad rem syllogismus; non enim, si Pittacus studiosus, propter hoc et alios necesse est sapientes esse. Qui vero per mediam figuram semper et omnino solubilis; numquam enim fit syllogismus sic se habentibus terminis; non enim si quae parit pallida, pallida autem et haec, parere necesse est hanc».

⁹⁸⁷ BARBARUS IOANNI PICO, §§ 63 BAUSI 1998, 80. Nel passo sono gli Umanisti ad accusare i filosofi scolastici di scarsa comprensione di Aristotele.

presenta, però, una differenza rispetto al testo tràdito nelle principali moderne edizioni critiche di riferimento⁹⁸⁸. In corrispondenza di *Rhet.* 1357a 15-16 Poliziano scrive, infatti:

τὸ μὲν παράδειγμα ἐπαγωγὴν ἔχειν, τὸ δ' ἐνθύμημα συλλογισμὸν κτλ.,

laddove il testo comunemente tràdito recita:

τὸ μὲν παράδειγμα ἐπαγωγὴν, τὸ δ' ἐνθύμημα συλλογισμὸν κτλ.

Il periodo in questione si colloca di seguito a una sezione in cui filosofo greco si sofferma sulla possibilità di argomentare sillogisticamente partendo da premesse ricavate da sillogismi, o da premesse che a loro volta hanno bisogno di un sillogismo per acquisire lo *status* stesso di premesse, dal momento che non derivano da ragionamenti su cui c'è già stato un accordo precedente, né da opinioni notevoli e condivise da tutti⁹⁸⁹. Aristotele sostiene, dunque, che, in questo secondo caso - ovvero riguardo alle cose che nella maggior parte dei casi possono anche essere in modo diverso da come si presentano in un primo momento -, sia necessaria l'enuciiazione di entimemi ed esempi, in virtù della loro maggiore efficacia ai fini della comprensione: entimema ed esempio rappresenterebbero, quindi, il corrispettivo, in campo retorico, dell'induzione e del sillogismo, procedimenti propri della logica, e Aristotele enuncia chiaramente il parallelismo tra le quattro forme argomentative proprio nel passo sopra riportato, che, inserito nel suo contesto, suona come: